bus monumentis delineata, exhibet Pignorius De seruis pag. 200., aureas acus crinales, nonnullas gemmatas, viriolam e minutis smaragdus, in auream auream, stalagmium etc. Confer etiam Guasconi opus Delle ornatrici. AREV.

10. Quibus pretiosa grana lapidum dependent. Sic Tertull. lib. de cultu feminar. Ut ex illis ad ferrum nati corporis grana nescio quae penderent. GR.

Ib. Inaurium vsus in Graecia. Al. harum vsus. Virumque (ut puto) e margine. GRIAL.

Ib. Pueri tantum dextra. Tertull. in pallio de Achille: aurem quoque foratu effeminatus. GRIAL.

Ib. Hieronymus epist. 10. Pretiosa ex illis (auribus) nouarum segetum grana dependeant. Plura de hoc ritu Salmasius Exercit. Plinianar. pag. 402. Plinius lib. 12. sub initium aurium vulnera pro inauribus commemorat. Gaspar Bartholinus singularem librum de veterum inauribus edidit, cui mantissam adiecit Thomas Bartholinus. AREVALVS.

11. Feminis vero monilia. Quintilianus lib. xi. cap. 1. Monilibus, et margaritis, ac veste longa, quae sunt ornamenta feminarum, deformantur viri. AR.

12. *Monile* ornamentum ex gemmis est, quod solet ex feminarum pendere collo, dictum a munere. Hoc etiam et *serpentum* dicitur, quia constat ex amphorulis quibusdam aureis, gemmisque variis in modum facturae serpentis. Nonnulli hoc et *segmentum* dicunt, vt Iuuenalis: *Segmenta, et longos habitus*: licet et *segmentatas vestes* dicamus, vt ipse: *Et segmentatis dormisset parua cunis*. Sat. 2. v. 124.  
et Sat. 6. v. 88.

13. Plerumque autem et per monile omnia ornamenta matronarum significantur, quidquid illis munere datur.

14. *Muraena* vulgo vocatur, quod scilicet, auri metallo in virgulas lentescente, quaedam ordinis flexuosi catena contexitur in similitudinem muraenas serpentis, quae ad collum ornandum aptatur. Haec interdum auri, atque argenti textitur virgulis. Vnde et dicitur in Canticis canticorum: *Muraenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento*. Cap. 1. v. 10.

15. *Catellae* sunt catenulae colli, inuicem se comprehendentes in modum catenae, vnde et appellatae.

16. *Dextras* communes esse virorum, ac feminarum (constat), quia

12. Monile ornatum ex gemmis. *Ex Hieronymo Ezech. 16. GRIAL.*

*Ib.* Hoc etiam Serpentum. *Sic Goth. et Pollux lib. 5. εφεξ̄ inter ornamenta feminarum numerat. Al. serpentum: et Graeci quoque ἐπιδόν; et Festus: Serpula serpsit, ait (idem) Messala, serpens irrepsit. GRIAL.*

*Ib.* Nonnulli hoc et segment. *E Seru. Aen. 1. colloque monile Baccat. GR.*

*Ib.* Monile a moneo dici, alii volunt, quasi monumentum, et pignus. De monili in modum serpentis intelligitur inscriptio apud Gruterum pag. 70. num. 8., et Donium class. 1. num. 41. *Deo Aesculapio... torquem aureum ex dracunculis duobus. Adisis Ioannem Schefferum de antiquor. torquib. §. 4. pag. 51. seq., et Bottarium tom. 1. Romae subterr. tab. 17. et 19. AREV.*

13. Plerumque autem et per monile omn. ornam. *E Hieron. Isai. 3. GR.*

14. Muraena - contexitur. *Ex eod. epist. 15. ad Marcell. de laud. Asellae. GRIAL.*

*Tom. IV.*

*Ib.* Haec interd. - virgulis. *Ex eod. Is. 3. GRIAL.*

15. *Muraena vulgo vocatur: Hieronymus loco a Grialio citato vtitur diminutiuo muraenula; Aurum colli sui, quod quidem MURAENVLAM vulgus vocat etc. Ac fortasse Isidorus quoque scripsit muraenula. AREV.*

16. Dextrae, communes. *Lego. Dextralia communia. Quod enim LXX. πιδέξια, Hieronymus dextralia vertit, quae Ambrosius, itemque Iul. Capitolin. in Maximino dextrocheria vocant. GR.*

*Ib.* Armillae autem propr. viror. *Vid. Fest. GRIAL.*

*Ib.* Viriolae diceb. *Leguntur in Pandectis saepe viriolae, et in Gloss. viriolae ψέλλια. Est autem viriola diminutiuum a viria, qua voce vtitur Ambrosius lib. de Abrah. Patriarch. c. 9. Has (inquit) inares habebat, quae non grauarent aures: has virias, quae manum non materiali auro ornarent, sed spiritali actu leuarent. Et Tertull. de Pall. vtique sicut vestigia caestuum viria occupauit. GR.*

000

vtriusque sexus dextrae sunt. *Armillae* autem proprie virorum sunt, collatae victoriae causa militibus ob armorum virtutem. Unde et quondam vulgo *viriolae* dicebantur. Ab intellectu autem circuli armilla non discrepat: quia ipsa quoque hoc, vbi ponitur, ambiendo constringit. Sed armilla latius extenditur, circulus rotundus fit.

17. *Fibulae* sunt, quibus pectus feminarum ornatur, vel pallium tenetur a viris in humeris, seu cingulum in lumbis. *Lunulae* sunt ornamenta mulierum, in similitudinem lunae bullulae aureae dependentes.

18. *Specula* dicuntur, in quibus feminae vultus suos intuentur. Dictum autem speculum, vel quod ex splendore reddatur, vel quod ibi feminae intuentes considerent speciem sui vultus, et quidquid ornamentum deesse viderint, adiciant.

19. *Periscelides* apud feminas crurum ornamenta, quibus gressus earum ornantur. *Olfactoriola* vascula sunt muliebria, quibus odorama gestantur.

*Ib.* Grialius in textu cum aliis edidit *Dextras communes esse etc.* In not. aliud indicat. Casaubonus in Capitolinum pag. 140. v. 20. Vulcanii scripturam adoptat, *Dextras communes esse . . . dextrae sunt, ampla, et ante manicam portantur, et possunt ibi iungi clauo vno.* Et exponit de *dextrocheriis*, quae ante manicam, hoc est, manus cum brachio commissuram, portantur, et clauo vno iungentur. Salmasius ad eundem Iulii Capitolini locum censet, Isidorum corrigendum in hunc modum: *Dextrale est commune virorum, et mulierum, quia vtriusque sexus dextrae sunt.* Irridet rationem Isidori, et addit, ea, quae apud Vulcanium sequuntur, *ampla etc.* non esse Isidori, sed inepti, et insulsi, vt ait, cuiusdam monachi: nam veteres omnes libri illa verba non agnoscunt, quamuis plures consuluerit, cum quibus libros *Etymologiarum* contulit. Verum Isidorus fortasse scripsit, *Dextrales communes*

*esse etc.*, subintellecto *constat*, quod addidi; aut etiam *Dextras communes esse etc.* Etsi enim in Glossario Isidori legitur *dextralia, brachialia*, tamen Graeuus reponendum censet *Dextrae*, vt hoc loco in vulgatis. Pro *viriolae* nonnulli legunt *viriliae*; sed probum est *viriolae*. Tertullianus cap. 4. de pallio vtitur voce *viria*, vel, vt alii legunt, *viriola*: quo diminutiuo vtitur etiam Plinius. AREV.

17. *Fibulae.* De his inf. c. 33. GR.

*Ib.* *Lunulae.* Ex Hieronym. Isai. 3. vox etiam Plauto nota. GR.

*Ib.* Tertullianus de cultu feminarum cap. 10. *Nullas lunulas reprobet.* Apud Plautum alii *lunulam*, alii *lunellam* legunt. AREV.

18. *Specula - Periscelides.* Ex eod. GRIAL.

*Ib.* Horatius lib. 1. epist. 17. v. 56. *Nota refert meretricis acumina, saepe castellam, - Saepe periscelidem raptam sibi flentis.* AREV.

## CAPVT XXXII.

## De annulis.

1. **P**rimus Prometheus fertur circulum ferreum, incluso lapide, digito circumdedisse. Qua consuetudine homines vsi, annulos habere coeperunt. *Annuli* autem per diminutionem dicti a circulis, et annis, qui sunt circa brachia, et circum crura. Vnde et signa eorum per diminutionem sigilla. Nam *signa* maiora sunt, *sigilla* vero, quasi minora signa.

2. Annulos primum homines gestare coeperunt quarto a pollice digito, quod eo vena quaedam vsque ad cor pertingat, quam notandam, ornandamque aliquo insigni veteres putauerunt.

3. Apud romanos annuli de publico dabantur, et non sine

Cap. XXXII. n. 1. Primus Prometh. *Plin. in prooemio lib. 37. sed idem lib. 33. c. 1. fabulosa haec iudicauerat. GR.*

*Ib.* Circumdedisse. *V. cc. circumdasse. GRIAL.*

*Ib.* Qua consuetudine homines. *Ex Hygin. lib. 2. c. de sagitt. GRIAL.*

*Ib.* Annuli autem per dim. *Varro lib. 5. Tempus a bruma ad brumam, dum sol redit, vocatur annus: quod, vt paruuli circuli annuli, sic magni circites dicebantur anni. Sunt autem circites (vt ait Festus) circuli ex aere facti. GR.*

*Ib.* Olim *anus* pro *annus* scribebatur: hinc varia est scriptura, *anulus*, et *annulus*: neutra reiicienda. *AREV.*

2. *Quod eo vena quaedam etc.* Vide *Macrobius lib. 7. Saturnal. cap. 13.*, et *Gellium lib. 10. cap. 10.* De annulari digito, et leuibus circa eum persuasionibus scripserunt *Ioannes d' Espagne*, et *Christianus Falsterus*, quos cum multis aliis, qui de annulis aut opuscula ediderunt, aut aliqua annotarunt, *Fabricius* recenset *Bibliogr. cap. 17. num. 8. AREV.*

3. Apud romanos annuli de publ. *Iis tantum, qui legati ad exterarum gentes ituri essent, ait Plin. lib. 33. c. 1. GRIAL.*

*Ib.* Nam dignitate praecip. *Haec unde sint, quaerendum. GRIAL.*

*Ib.* Annulo aureo lib. vteb. arg. libert. serui ferreo: aureo tamen non (opinor) liberi omnes, nisi senatores, aut equites, neque ferreo serui soli, sed etiam milites. *GRIAL.*

*Ib.* Verba *Isidori* in discrimine fallere putat *Lipsius lib. 2. Elector. cap. 8. Liberi enim, ait, aureum annulum tribuunt, libertinis argenteum: falso; inter liberos equiti, et senatui soli ius aurei annuli. Equites etiam quum militabant, post secundum bellum punicum ferreo annulo utebantur, praeter tribunos.* *Dietericus* in not. ad *Brissonium leg. Iul. de adulterio pag. 198.* fatetur, plerosque *Isidori* fidem in dubium reuocare: se tamen nihil definire ait, quum iura pro diuersis temporibus variare potuerint. Certe *Iustinianus* ius aurei annuli omnibus libertinis dedit, quum antea omnibus ingenuis ius eiusdem aurei annuli iam esset. De iure aureorum annulorum prodiit dissertatio *Petri Burmanni* anno 1734., recusa 1740. Quod autem *Isidorus* distinguit inter annulos *gemmatos*, et *solidos*, id iccirco astruit, quia annuli solidi erant ex solida materia sine gemma, qua ornati erant vnguli, sive annuli *gemmati*. Proprie autem annuli solidi ita dicebantur, vt discernerentur a *peruiis*, et *cassis*, qui con-

discrimine. Nam dignitate praecipuis viris gemmati dabantur, ceteris solidi. Annulum aureum neque seruus, neque libertinus gestabat in publico: sed annulo aureo liberi utebantur: libertini argenteo: serui ferreo, licet et multi honestissimi annulo ferreo utebantur.

4. Apud veteres ultra vnum annulum vti infame habitum viro. Gracchus in Maenium: *Considerate, Quirites, sinistram eius, cuius auctoritatem sequimini, qui propter mulierum cupiditatem, ut mulier, est ornatus.* Crassus, qui apud parthos periit, in senectute duos habuit annulos, causam praeferebat, quod pecunia ei immensa creuisset. Multi etiam romanorum pro grauitate annulum gestare in digito abstinerunt. Feminae non vsae annulis, nisi quos virgini sponsus miserat: neque amplius, quam binos annulos aureos in digitis habere solebant. At nunc prae auro nullum feminis leue est, atque immune membrum.

5. Inter genera annulorum sunt vngulus, samothracius, thynnus. *Vngulus* est gemmatus, vocatusque hoc nomine, quia sicut vngula carni, ita gemma annuli auro accingitur. *Samothracius* aureus est quidem, sed capitulo ferreo, a loco ita vocatus.

6. *Thynnus* purus est, primum in Bithynia fabricatus: quam

caui erant intus, vt aliquid continere possent. AREV.

4. At nunc prae auro - leue est membrum. *Verba sunt Tertull. in Apologetico.* GRIAL.

*Ib.* Grialius scribit *laeue est, atque immune membrum.* Non omitam verba ipsa Tertulliani Apologet. cap. 6. *Quum aurum nulla (femina) norat praeter vno digito, quem sponsus oppignorasset pronubo annulo... At nunc in feminis prae auro nullum leue est membrum, prae viro nullum liberum est osculum etc.* AR.

5. Vngulus est gemmat. *Plin.* Quamquam et de nomine ipso ambigi video. Graeci a digitis appellauerunt. Apud nos prisci *vngulum* vocabant. GRIAL.

*Ib.* Samothracius aur. sed c. feru. *Plinius:* Nec non et seruitia iam ferrum auro cingunt, alia per sese mero auro decorant, cuius licentiae origo nomine ipso in Samothrace id institutum declarat. GR.

*Ib.* *Vngulus*, aut *vngulum* pro annu-

lo Orcorum lingua creditur dictum. Verba Plinii de annulis samothraciis Lipsius emendare conatus est. Sed refellit a Salmasio, qui ad Aelium Spartianum p. 5. v. 35. relatis Isidori verbis ait: *Nemo melius poterat, aut breuius locum Plinii exponere.* Verba Plinii lib. 33. cap. 1. a med. *Necnon et seruitia iam ferrum auro cingunt: alia per sese mero auro decorant: cuius licentiae origo nomine ipso in Samothrace id institutum declarat.* Hi annuli a Lucretio dicuntur lib. 6. v. 1042. *Samothracia ferrea.* AREV.

6. Quam olim Thynniam vocabant. *Ita Acron od. 3. lib. 3.* GRIAL.

*Ib.* Flaccus lugente. *Versus Flacci, ut erant in Goth. libris, inemendatos reliquimus, quos licebit vel ex Alciato ita legere: lucentes mea vita, nec smaragdus Berillos mihi - nec nitentes, nec praecand. etc. Vel integros potius minimo periculo, commodissimo sensu, Ant. Couarr. auctore, ita: Lugenti, mea vita, nec*

olim Thynniam vocabant. Flaccus, *Lucentes, mea vita, nec smaragdus, - Berillos mihi, Flacce, nec nitentes, Nec percandida margarita quaero, - Nec quos thynnica lima perpoliuit - Annellos, neque iaspios lapillos.*

## CAPUT XXXIII.

## De cingulis.

I. **C**inctus est lata zona, et minus lata *semicinctium*, et vtrisque

smaragdus, Berillos mihi mitte nec nitentes, non mi candida, etc. Nam post vocem mihi, omisisse librarios mitte propter similitudinem, quae aliquanto etiam est maior in gothicis characteribus, mihi sane fit valde verisimile. Et rō Flacce alienum esse, quis non videat? Vetat autem sibi pretiosos lapides lugenti mitti, quod eorum (vt alter Flaccus ait) usus dolentem non queat delinire. GRIAL.

Ib. Thynniam vocabant: dicendum potius, Thyniam fuisse partem Bithyniae. De versibus fere omnia mss. exemplaria inter se variant, et diuersae extant criticorum coniecturae. Ludouicus Dorleans in nouis cogitat. ad annal. Taciti pag. 534. pro certo ponit, hos esse Maecenatis versus in morte Horatii. Iocus certe Augusti fuit, quod Maecenas in lapidibus pretiosis versu luderet. Legendum putat: *Lugens te, mea vita, nec smaragdus - Berillosque mi Flacce, nec nitente - Spiro, candida margarita quaero, - Nec quos etc.* Hi duo vltimi versus facile ad veram lectionem reuocantur, quamuis Grialius vltimum corrupte ediderit *Anulos, neque iaspios lapillos*. Tres primos ita Grialius in textu expressit, *Lugente mea vita, nec smaragdus - Berillosque mihi Flacce nec nitentes - Percandida margarita quaero*. Ianus Guilielmus lib. 1. Verisimil. cap. 5. in eam quoque sententiam propendet, versus esse Maecenatis in Horatium, quos ita emaculatos exhibet, *Lugens te, mea vita, nec smaragdus, - Berillos neque, Flacce, nec nitentes - Semper candida quaero margaritas,*

Explicat, tangi morem romanorum ponendi in luctu annulos venustissimos: et aduertit, candida esse pro candida, vt crebra pro crebro. Si astruamus, versus esse Maecenatis, titulus esse deberet, *Maecenas ad Flaccum, vel in obitu Flacci*. Andreas Schottus lib. 2. Obseruat. human. cap. 6. Maecenati quoque hos versiculos tribuit, et quatuor varias eorum lectiones exhibet; prima est Andreae Alciati, vt aetate, sic et industriae laude prioris: *Lucentes, mea vita, nec smaragdus, - Berillos mihi, Flacce, nec nitentes, - Nec praecandida margarita quaero*. Altera parum discrepans est Antonii Couarruuias, qui initio legit *Lugenti*, et in altero versiculo *mihi mitte*, omisso *Flacce*. Tertia Turnebi: *Lugens te, mea vita, te smaragdus, - Berillus quoque, Flacce, nec nitentes - Nunc per candida margarita quaero*. Postrema est Duzae: *Lugens te, mea vita, nec smaragdus, - Berillos mihi, Flacce, nec nitentes - Inter candida margarita quaero*. Berillos enim inter candida margarita nitentes Plinius quoque praedicat. Omisssa quaestione de auctore versuum, et an in obitu Flacci fuerint compositi, eos ita edidi, vt, collatis inter se mss. exemplaribus, restituendos esse censui. Vide etiam Scaligerum l. 1. Catalect., et Salmasium ad Aurelianum Vopisci. AREV.

Cap. XXXIII. n. 1. Cinctus est lata zona. *Parro*: cinctus, et cingulum a cingendo, alterum viris, alterum mulieribus attributum. GRIAL.

Ib. Cincto autem iuuenes, etc. *Ead.*

minima *cingulum*. Nam a *cinctu* per diminutionem *cingulum* nominatur. Cinctu autem iuvenes in exercitatione campestri verecunda velabant, vnde et *campestre* dicebatur.

2. Balteus *cingulum* militare est, dictus, propter quod ex eo signa dependent ad demonstrandam legionis militaris summam, id est, sex milium sexcentorum, ex quo numero et ipsi consistunt. Vnde et balteus dicitur, non tantum quod cingitur, sed etiam a quo arma dependent.

3. *Zona* graecum est, quam illi ζώνιον, nos *cingulum* nuncupamus. *Strophium* est *cingulum* aureum cum gemmis: de quo ait Perist. v. 25. *Cinna: Strophio lactantes cincta papillas*. Et Prudentius: *Nomen hoc gemmae strophio illigatum est*.  
hymn. 4.

4. *Limus* est cinctus, quem publici habebant serui. Et dictus *limus*, quia transversas habet purpuras, id est, *limas*. *Caltulum* cin-

supra de perizomate c. 22. n. 5. GRIAL.

*Ib.* Grialius edidit in textu a *cinctu*, et vnde et *campestre*, per errorem, vt arbitror. In nonnullis editis est *campestris*. Verum nomen est *campestre*, et in plurali *campestris*, vt cap. 22. num. 5. Arntzenius in Miscellan. cap. 17., vbi multa Aratoris loca illustrat, ad v. 630. lib. 2. pro et *utrisque minima* censet, reponendum et *utrisque* ex editione Parisiensi anni 1509. Melius fortasse esset et *utrisque minor*: sed in Isidoro tolerari potest et *utrisque minima*. Aduertit vero Arntzenius ex Taubman. ad Plautum Aulul. 3. 6. 92. *semicinctia* esse vestem, quae partem hominis anterioris a cingulo, et lumbis ad pedes vsque praecingit. AREV.

2. Balteus. Varro: Balteum, quod *cingulum* e corio habebant bullatum, balteum dictum. GRIAL.

*Ib.* Vnde et balteus - dependent. E Seru. Aen. 5. GRIAL.

*Ib.* Vtroque modo dicitur *balteus*, et *balteum*. AREV.

3. De quo ait *Cinna*. s. o. l. *Id hemistichium apud Catullum legimus in Nuptiis Pelei, sed fuisse illi commune cum Cinna, vt sunt nonnulla Maroni cum Catullo, et Lucretio, quid vetat? Itaque nihil muto*. GRIAL.

*Ib.* Lactentes. Al. *luctantes*. GRIAL.

*Ib.* Et Prudentius, nomen hoc gemm. *περι στεφάνων hymn. 4., et Tertull. strophium pro capitis ornamento posuit in extremo lib. de coron. milit*: Quid caput strophio, aut dracontario damnas diademati destinatum. GRIAL.

*Ib.* Catulli versum illustrat Vulpus in not. ad carm. 63., vbi praefert lectionem *luctantes* vulgatae *lactantes*, aut *lactentes*. Prudentii versum ita edidi cum Isidoro contra Heinsium, qui legerat, *Nomen hoc gemmae strophio illigatae est*. Confer commentarium meum ad eum locum. AREV.

4. *Limus*. Sup. c. 22. n. 26. GRIAL.

*Ibid.* *Caltulum*. Ita omnes gothici, praeter unum *Salmanticens.*, in quo *Catulum*. *Neutrum reiicimus*. *Plautus in Epidic.* *Intusiatam, patagiatam caltulam, ac crocotulam: quae verba eadem citantur a Varr. lib. 4. At de catulo Festus: Catulus genus quoddam vinculi, qui interdum canis appellatur, et Plautus: Catulo vt accubes ferreo*. GRIAL.

*Ibid.* *Fibula* graecum. Pro *Φλίβην Acoles Φλίβην dicebant*. GRIAL.

*Ib.* *Suffibulum*. *Subligaculum*. Haec separatim sine interpretatione legi malim, vt in quibusdam libris ponuntur: quam vt alterum alterius sit glossa, quod feri

guli genus a coacto loro dictum. *Fibula* graecum est, quam illi  $\phi\iota\beta\lambda\eta$  dicunt, quod ligat. *Subfibulum* subligaculum.

5. *Redimiculum* est, quod succinctorium, siue brachile nuncupamus, quod descendens per ceruicem, et a lateribus colli diuisum, vtrarumque alarum sinus ambit, atque hinc inde succingit, vt constringens latitudinem, vestes ad corpus contrahat, atque coniungendo componat. Hoc vulgo *brachile*, quasi *brachiale* dicunt, quamuis nunc non brachiorum, sed renum sit cingulum. *Succinctorium* autem vocatum, quod, vt dictum est, sub brachiis ductum, alarum sinum ambit, atque hinc inde succingit.

6. *Fascia* est, qua tegitur pectus, et papillae comprimuntur,

*potuisse, audent quidam suspicari ex verbis Varronis lib. 5.* Eo praeter virgines Vestales, et sacerdotem publicum, introeat nemo. Is quum eat, suffibulum haud habeat scriptum, id dicitur, vt a suffiendo, subligaculum. *Vid. Fest. GR.*

*Ib.* Sperlingius nescio quid de Deo *luno* commentus fuerat ex deprauata lectione, *lunus est cinctus*. Eum refellit Gisb. Cuperus epist. 94. ad eundem Sperlingium, aduertens, multos iam olim correxisse *limus est cinctus*. Confer lib. 15. cap. 14. num. 2. AREVAL.

5. *Redimiculum*. *Totus locus expressus est ex Ioann. Cassian. lib. de instit. monach. c. 6.* GRIAL.

*Ib.* Quamuis nunc non brach. sed ren. *Gestant hodie has duplices resticulas laneas Monachi, qui S. Bernardi instituta sectantur.* GRIAL.

*Ib.* Papias *succinctoria* interpretatur, quibus tantum genitalia teguntur. Alii eadem esse *succinctoria*, ac *perizomata*, seu *campestris* existimant. Mazochius tom. 3. Spicil. dissertationem edidit de *semicinctio*, et obseruat in not. 3. pag. 298. *succinctorium* simile fuisse puerorum braccis, quae in summo humero loris vincuntur. Reprehendit vero Isidorum, quod quum dicat, *brachile*, seu *brachiale*, nunc non brachiorum, sed renum esse cingulum, etymologiam deducat a *brachiis*, quum deducere debuisset a *braccis*. Ita etiam colligit, *succinctorium* vocatum, quia renes *succegebat*, non

quod sub brachiis ductum, alarum sinum ambiret, atque hinc inde succingeret. At vero si olim *redimiculum*, siue *succinctorium*, siue *brachile* alarum sinus ambiebat, atque *succegebat*, vt Isidorus narrat, minime improbari debet Isidori etymon, quamuis procedente tempore *succinctorium* tantum fuerit renum cingulum. Sane Cassianus lib. 1. de institut. monachor. cap. 6. eodem modo *redimiculum*, *succinctorium*, vel proprie, vt ipse ait, *rebrachiatorium* exponit, vt a *brachiis*, et alarum sinibus hinc inde succinctis vocabula *rebrachiatorii*, et *succinctorii* deriuat. Ita etiam in Vita S. Eligii cap. 34. *Vlnis exertis, et rebrachiatitis*. Et in Actis S. Ottonis pag. 599. tom. 1. iunii: *Rebrachiatitis manicis, succinctaque veste falcem dextra corripuit*. Quidnam autem sit *bracile*, siue *brachile* in regula S. Benedicti cap. 55., non consentiunt Benedictini. Zonam esse nonnulli putant: alii cingulum renum. Videndus his de vocibus Ducangius, apud quem voce *bracile* pro *diuisum* in verbis Isidori indicatur *demissum*, tamquam correctio: sed Cassianus quoque eodem modo *diuisa* dixit. Formam *redimiculi*, de quo Isidorus, cernere licet apud Bonarrotium in puero nudo appicto in vitro tab. 28. Confer etiam imaginem boni Pastoris apud Bottarium tom. 2. Romae subterr. tab. 101. AREV.

6. *Fascia* est - arctatur. Ex Hieronym. ep. 47. de vitand. susp. contub. GR.

atque crispante cingulo angustius pectus arctatur. Et dicta fascia, quod in modum *fasciculi* corpus alligat. Hinc et *fasciolae*, quibus vulnera colligantur.

7. *Vitta* dicta, quod ea pectus vincitur instar *vitis* ligantis. *Limbus* est, quem nos *ornaturam* dicimus.

8. *Fasciola* est, quae ambit extremitatem vestium, aut ex filis, aut ex auro contexta, assutaque extrinsecus in extrema parte vestimenti, vel chlamydis. De qua Virgilius: *Sidoniam picto clamydem circumdata limbo*.

4. Aen. 137.

## C A P V T XXXIV.

### De calceamentis.

1. **S**utores nuncupati sunt, quod insertis filo porcorum *setis* suant, id est, *consuant*, quasi *setores*.

2. *Caligarius* vero non a *callo pedum*, sed a *calo*, id est, ligno vocatus: sine quo consui calceamenta non possunt, quas graeci *καλόποδας* dicunt. Fiebant autem prius ex salice tantum; hinc et *calceamenta* dicta, quod in *calo*, id est, in ligno fiant, vel quod *calcentur*.

3. *Crepidae* graeci ante repertas vsi sunt. Est autem genus singulari forma, et idem vtrique aptum pedi, vel dextro, vel sinistro. *Crepidae* autem dictae, quod cum sono stringantur: siue a pedum *crepitu* in ambulando.

4. *Calceis* reges vtebantur, et Caesares. Forma eorum. Patri-

tios

7. *Limbus*. E *Seru. Aen. 4.* GRIAL.  
*Ib.* *Vitta* apud veteres erat ligamentum capitis. In hac significatione, quod ea pectus vincitur, verbum sequioris aetatis esse videtur, vnde, opinor, italica vox *vita* defluxit, quum scilicet pro statura corporis accipitur. AREV.

Cap. XXXIV. n. 2. Quod graeci *calopodion*. *Al.* quos graeci *calopodas*. *Vtrumque recte*. Latini formas. *Horat.* Si scalpra, et formas non sutor. *Vbi Acron etiam formas graeco vocabulo καλόποδια interpretatur*. GRIAL.

*Ib.* A *calo* etc. Vide not. ad cap. 1.

huius libri num. 15., et infra n. 6. huius capitis. AREV.

3. *Crepidae* graeci. *Et vox ipsa graeca*. *Agell. lib. 13. c. 21.* Omnia ferme id genus, quibus plantarum calces tantum infime teguntur, cetera prope nuda, et teretibus habenis iuncta sunt, *soleas* dixerunt, nonnunquam voce graeca *crepidulas*. GRIAL.

*Ib.* *Vtror* cum accusatiuo apud *Isidorum*, et alios non semel occurrit. De *crepidis* extat dissertatio *Othonis Sperlingii*. AREV.

4. *Calceis* reges vtebantur. *Deest*

tios calceos Romulus reperit quatuor corrigiarum, assutaque luna. Iis soli patritii utebantur. Luna autem in eis non sideris formam, sed notam centenarii numeri significabat, quod initio patritii senatores centum fuerint.

5. *Ocreae* tibialia calceamenta sunt, dicta quod *crura* tegant. *Cothurni* sunt, quibus calceabantur tragoedi, qui in theatro dicturi erant, et alta, intonantique voce carmina cantaturi. Est enim calceamentum in modum crepidarum, quo heroes utebantur: sed tale est, ut dextro, et laevo conueniat pedi.

6. *Baxae* calceamentum comoedorum erat, sicut tragoedorum cothurni. Quos quidam etiam *calones* appellant, eo quod ex salice fierent. Nam graeci, ut diximus, lignum *κάλον* vocabant.

7. *Talares calcei* socci sunt, qui inde nominati videntur, quod ea figura sint, ut contingant talum: sicut *subtolares*, quod *sub talo* sunt, quasi *subtalares*.

8. *Obstrigilli* sunt, qui per plantas consuti sunt, et ex supe-

*fortasse auratis, vel gemmatis. Nam huiusmodi calceis et gothorum reges, et imperatorum quosdam usos scimus. Plinius lib. 37. c. 2. de Caligula: Super omnia muliebria soccos induebat e margaritis. Et Lamprid. de Heliogab. Habuit in calceamentis gemmas, et quidem scalptas, quod risum omnibus mouit, quasi possent sculpturae nobilium artificum videri in gemmis, quae pedibus adhaerabant. GRIAL.*

*Ib. Vulcanius ita haec coniungit et Caesares forma eorum. Grialius et Caesares. Forma eorum. Quae duo verba, tamquam titulus aliquis, a ceteris distinguuntur. Fortasse post eorum aliquid deest. De forma calceorum romanorum Benedictus Balduinus Ambianus in opere De calceo antiquo cap. 8. haec peculiariter notat: Ut igitur hac quoque in parte antiqui calcei forma fiat notior, memini, me iam dudum, quum iunior in patris sutrina conficiendis calceis operam darem, (et hinc mihi nata de calceis scribendi occasio) vidisse singularem e decocto corio calceum, qui certe non calceando pedi, sed capiendo, propinandoque vino scyphi ad instar seruiebat. Illius forma*  
Tom. IV.

*talis erat, ut in arcuatum acumen desineret, similis linguae exsertae, versusque nares reflexae. Eiusmodi fuisse veterum romanorum calceum ausim asserere. AR.*

5. *Ocreae, quod crur. Varro: Ocrea, quod opponebatur ob crus. Longe aliter Festus ex Ateio philologo, Ocrim montem confragosum a veteribus dictum, inde ocreas dictas, quod sint inaequaliter tuberatae. GRIAL.*

*Ib. Cothurni. Est etiam cothurnus (ut ait Seru. Aen. 1.) calcei species venatorii, quo etiam sura vincitur, et aptus utriusque pedi: propterea singulari numero dixisse Maronem: Purpureoque alte suras vincire cothurno. GRIAL.*

6. *Baxae calceamenta comoedi. Tertull. Si philosophus in purpura, cur non et in baxea (al. baxa) tyria calceare, nisi aurum minime graecatos decet; et Apuleius lib. 2. de asin. palmeis baxeis indutum. GRIAL.*

7. *Sicut subtolares q. s. t. s. Sic Onien., Ouet., Salm., Silien., Gothici. Al. subtulares. GRIAL.*

8. *Obstrigilli. Obstragula vocat Plinius calceorum vincula lib. 9. c. 35. de margaritis: quin et pedibus, nec crepi-*

P p p

riore parte corrigia trahitur, vt constringantur: vnde et nominantur.

9. *Ossas* puto ab *osse* primum factas, et quamuis nunc ex alio genere, tamen nomen pristinum retinent.

10. *Mullei* similes sunt cothurnorum, solo alto: superiore autem parte cum osseis, vel aeneis malleolis, ad quos lora deligabantur. Dicti autem sunt a colore rubro, qualis est mulli piscis.

11. *Soleae* sunt, quibus tantum pedum plantae teguntur, dictae a *solo* pedum. Item soleae materiales ex materia corio intecta.

12. *Socci*, cuius diminutium *socelli*, appellati inde, quod *sacum* habeant, in quo pars plantae iniicitur. *Caliculae*... *Caligae* vel a *callo* pedum dictae, vel quia ligantur. Nam socci non ligantur, sed tantum intromittuntur.

13. *Cernui* socci sunt sine solo. *Lingulati*, quos nos *folleatos* vocamus. *Clauati*, quasi *chalybati*, eo quod minutis clavis, id est, acutis sola caligis vinciantur. *Perones*, et *sculponeae* rustica calceamenta sunt. *Baxeae* calceamenta mulierum sunt. *Corrigiae* a *coriis* vocantur, vel a colligatione, quasi *colligiae*.

darum tantum obstragulis, sed et totis socculis addunt. GRIAL.

*Ib.* In Plinii verbis a Grialio citatis nonnulli legunt *obstrigillis*, repugnante Harduino. AREVAL.

10. *Mullei*. *Vid. Fest.* GRIAL.

*Ib.* Dicti autem a colore rubro, qualis est mulli piscis. *Nisi potius pisces de calceis nominati. Plin. lib. 9. c. 17.* Nomen his Fenestella a colore mulleorum calceamentorum datum putat. GRIAL.

*Ib.* Salmasius in Flauium Vopiscum pag. 246. v. 33. hanc Isidori de *mulleis* explicationem videtur approbare: et addit, omnia cum tuscis calceamentis conuenire, de quibus Seruius. At in not. ad dedicat. statuam Regillae Herodis tradit, *lunulas* calceorum fuisse eboreas, vel osseas, vel aeneas: Isidoro imposuisse vocem *ἐπιπέριον*, quae *malleolum* significat: adeoque *ἐπιπέριον* (*lunulas*) vertisse *malleolos*. Concludit, calceos *mulleos*, hoc est, rubros, solum colore diuersos fuisse a senatoriis, qui nigri erant. *Mulleis* patricii utebantur, qui curulem magistratum cepissent. Multa alia addit,

Cerda ad cap. 4. Tertulliani de pallio: *Impuro cruri purum, aut mulleolum inducit calceum.* AREV.

11. *Soleae. Vid. Agellii verba dudum ad Crepidas citata.* GRIAL.

*Ib.* *Soleae* materiales. *Materiaris dixisset Plinius, vt lib. 17. c. 56.* GRIAL.

*Ib.* *Solum* pro *solea* quoque accipi, ex Plauto, et Lucretio probat Vulpius in not. ad Catullum. *Martialis lib. 9. epigr. 75. Et mordere luto putre, vetusque solum.* Adde Prudentium in Apotheosi v. 666. cum meo commentario. *Ex materia:* hoc est, ex ligno. AREV.

12. *Caligulae - Al. Galigulae.* GR.

*Ib.* Forte, *diminutium socculi.* De caligis videndus Negronius, qui eruditum opus de hoc argumento scripsit. AR.

13. *Cernui. Festus:* Cernuus calceamenti genus: *et fortasse huc referri possit versus Lucilii a Nonio citatus:* Cernuus extemplo plantas conuestit honestas: *quanquam et pro inclinato intelligi possit, vt vult Nonius.* GRIAL.

*Ib.* Quos nos *folleatos.* *Hieronym. in epist. ad Eustoch.* Apud hos affectata

## LIBER VIGESIMVS

De penu , et instrumentis domesticis ,  
et rusticis .

## CAPVT I.

## De mensis .

1. **P**rimus Daedalus mensam , et sellam fecit . Coquinae apparatus Apicius quidam primus composuit , qui in eo absumptis bonis morte voluntaria periit , et merito : quia is , qui gulae , atque edacitati seruit , et animam , et corpus interficit . Ab esu , et comesu mensae factum vocabulum . Nullum enim alium habet vsum .

2. *Torus* dicitur a tortis herbis , quae accumbentium humeris

sunt omnia . Laxae manicae , caligae follicantes , vestis crassior . *Et paullo ante* : Omnis his cura de vestibus : si bene oleant , si pes laxa pelle non folleat . GR.

*Ib.* Sola caligis . *Sic manusc. o. Meminit clauorum caligatum Plin. lib. 9. c. 17. GRIAL .*

*Ib.* Perones . *Seru. Aen. 7.* Perones rusticum calceamentum . *Vid. Fest. Mulleos . GRIAL .*

*Ib.* Sculponeae . *Cato de re rustic.* Sculponeas bonas alternis annis dare oportet . *Vid. etiam Non. GRIAL .*

*Ib.* *Sine solo.* Gatakerus *Miscell. lib. 2. cap. 19.* censet , frustra esse Festum , qui *socum sine solo* esse ex Lucilii versu existimarunt . Ita etiam iudicat Vossius in *Etymolog.* De folleatis variae sunt sententiae . Grialius in textu ediderat *folliatos* : in not. indicat *folleatos* . Hofmannus in *Lexico* ad verbum *follati calcei* laxiores interpretatur calceos , qui , quum pes premitur , et terrae insistit , inflantur , et tumescunt ; quum leuatur , detumescunt : quod proprie *follare* , et *follicare* dicebatur . Salmasius in *Trebellium Pollionem* pag. 182. v. 17. obseruat , veteres dixisse etiam *caligem* pro *caligam* ,

quod verbis Isidori confirmat , *sola caligis* , hoc est , *caligae* . In glossario Isidori , *Caliges* , *gallicae militum* : al. *Calces* , *gallicae militum* . Grialius in textu edidit *sculponiae* , in not. *sculponeae* , quod alii quoque exhibent . AREV.

Cap. I. n. 1. Coquinae apparatus Apicius . *De quo Senec. ad Albinam matrem. c. 10. GRIAL .*

*Ib.* Sub Tiberio Apicius iste vixisse dicitur , de quo vide Plinium lib. 10. c. 48. Alii duo Apicii studio gulae dediti commemorantur , alter circa tempora Caesaris , alter sub Traiano . AREVALVS .

2. *Torus* a Tortis herb. *E Seru. Aen. 2. GRIAL .*

*Ib.* Stibadium a stipitibus dictum . *Quibus adclinati edebant* . Stipibus *tamen habent libri de meliore nota* . GR.

*Ib.* Quasi ad cibitum . *Al. ad cubitum. Chacon* ad cibatum . GRIAL .

*Ib.* *Stibadium* est a graeco *στιβας* , quod est stratum . Ita vocabant romani lectum semicircularem pro tribus lectis mensis rotundis accommodatum . Ea , quae ad veterum conuiuia , coenas , escas , potiones spectant , multorum operibus , et dissertationibus explicata sunt in Thesauro Gronouiano Antiquit. grae-

supponuntur. *Stibadium* a *stipitibus* dictum, quasi *stipadium*: sic enim prius coeptum est. *Accubitum* a cibo vocatum, quasi *ad cibatum* epularum.

3. *Conuiuium* apud graecos a comotatione *συμπόσιον*, apud nos vero a *conuictu* rectius appellatur: vel quia vitae collocutionem habet. Item *conuiuium* a multitudine conuescentium: nam priuata mensa victus est, conuiuium non est. Conuiuii triplex est modus discumbendi, edendi, et bibendi. Discumbendi, vt: *Toris iussi discumbere pictis*. Edendi, et bibendi, vt: *Postquam prima quies epulis, mensaeque remotae, - Crateras magnos statuunt, et uina coronant*.

Virg. 1. Aen.  
v. 712.  
ib. v. 727.

## C A P V T II.

## De escis.

1. **C**ibus dictus, quia capitur ore: sicuti esca, quia eam os capit. *Victus* proprie vocatur, quia vitam retinet: vnde et ad cibum vocare *inuitare* dicitur.

2. *Alimonia* dicitur, eo quod eius sumptu corpus *alatur*. Hanc iuuenes accipiunt ad incrementum, senes ad perseuerantiam. Neque enim subsistere poterit caro, nisi confortetur alimentis. *Alimentum* enim est, quo alimur, *alimonium* alendi cura.

3. *Affluentia* nuncupata, quasi rei nimium exuberantis effusio, vltra quam satis est, modusque non est.

4. *Opulentia* ab *ope* dicta est, quam si discutias, inuenies, eam tenere modum. Nam quomodo opitulatur, quod nimium est, quum incommodius sit saepe, quam parum?

5. *Epulae* ab *opulentia* rerum dictae. *Epulae* autem simplices in duo necessaria diuiduntur, panem, et vinum: et in duo superflua, quae terra, et mari vescendi causa exquiruntur.

car. tom. 9., et in Thesouro Graeuiano Antiquit. romanar. tom. 12. AREV.

*Ib. Ad cibatum*: ita in textu edidit Grialius, quamuis in not. exprimat primo loco *ad cibitum*. AREV.

3. Conuiuium apud graecos. *E Hieronym. in Isai. cap. 1.* GRIAL.

Cap. II. n. 2. Alimonium alendi cura. *Varro 1. de re rust. c. 8.* Vbi natura humida, ibi altius vitis attollenda, quod in par-

tu, et alimonio vinum, non, vt in calice quaerit aquam, sed solem. GRIAL.

*Ib. Alimonia, alimonium, et alimentum* promiscue pro eodem vsurpari solent. AREV.

5. *In duo necessaria ... panem, et vinum.* Haec est opportuna ratio, cur Iesus Christus ad eucharistiae sacramentum panem, et vinum adhiberi voluerit. AREV.

6. *Dapes* autem regum sunt, epulae priuatorum. *Deliciae* nuncupatae, quod iis *delectentur* homines, easque suauiter appetant.

7. *Pulmentum* vocatur a *pulte*, siue enim *sola* pultis, siue quid aliud eius permixtione sumatur, *pulmentum* proprie dicitur.

8. *Satietas* autem, et *saturitas* sibi differunt. Nam *satietas* ex vno cibo dici potest, pro eo quod *satis sit*: *saturitas* autem a *satura* nomen accepit, quod est vario alimentorum apparatu compositum.

9. *Crapula* est immoderata voracitas, quasi *cruda epula*: cuius cruditate grauatur cor, et stomachus indigestus efficitur. Immoderata enim voracitas vitium est, sed tantum id salutis est, quantum sustentationi, naturaeque sufficiat.

10. *Ientaculum* est primus cibus, quo ieiunium soluitur, vnde et nuncupatum. Nigidius: *Nos ipsi ieiunia ientaculis teuibus polluimus*.

11. *Prandium* ab *apparatu edendi* dictum: proprie autem veteres prandium vocabant omnium militum cibum ante pugnam: vnde est illud ducis alloquium, *Prandeamus, tamquam ad inferos coenaturi*.

12. *Merenda* est cibus, qui, declinante die, sumitur, quasi *post*

6. *Dapes* regum sunt. *E Seru. Aen. 1. ad v.* Qui dapibus mens. on. et p. p. GR.

7. *Sola pultis*: rectius esset *sola puls*; sed Isidorus saepe huiusmodi nomina ita format, vt nominatiuum simile genitiuum faciat. AREV.

8. *Saturitas* a *satura*. *Vid. Fest. in Satura*. GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu *satyra*, in not. *satura*. Vide lib. 5. cap. 16. Discrimen inter *satietaem*, et *saturitatem* ab Isidoro expositum obseruari non solet. AR.

10. *Ientaculum*. *Ita meliores libri, et apud Festum in Silatum*. *Itemque in abbreviatoris Pauli manuscripto libro, non, vt in vulgatis, ientaculum*. GRIAL.

*Ib.* *Ientaculum*: teneo scripturam ab omnibus receptam. Cur enim ab ea recessisse Isidorum credam? Hispani quidem dicunt *iantar*, sed mutato *e* in *a*. AREVALVS.

11. Vnde est illud ducis. *Leonidae Spartanor. ducis apud Iustin. et Cicer. Tu-*

*scul. 1. GRIAL.*

*Ib.* Trebellius Pollio in Salon. Galien. cap. 2. *Plerique dicunt, dictum esse prandium ab eo, quod ad bellum milites paret*. Olim cibus, qui mane sumebatur, *prandium* vocabatur, cibus, qui meridie, *coena*, qui vespere, *vesperna*. Deinde, quum *coena* ad *vesperam* differri coepit, cibus circa meridiem *prandium* dicebatur, ante meridiem *ientaculum*, post meridiem *merenda*. AREV.

12. *Merenda* cib. q. d. d. sum. *Non. Merenda* cibus, qui post meridiem datur. *Gloss. Merenda ἀριστον δευτερον. Calpurnius*: *Serae* quum venerit hora *merendae*. GRIAL.

*Ib.* Item *merendare*, quasi *meridie edere*. *Ne hoc quidem auctore caret. Fest. Merendam* antiqui dicebant pro *prandio*, quod scilicet medio die caperetur. *Tamen adhuc eadem de re aliter cap. sequenti Isidorus*. GRIAL.

*meridiem edenda*, et proxima coenae. Vnde et *antecoenia* a quibusdam vocantur. Item merendare, quasi *meridie edere*.

13. *Annona* tractum est a tempore, quo romani veteres ad cibos aduocabantur; sic Martialis: *Imperat excelsos frangere nona toros*, quod et vsque hodie persae faciunt.

14. *Coena* vocatur a communione vescentium: κοινὸν quippe graeci commune dicunt. Vnde et *communicantes*, quod communiter, id est, pariter conueniant. Apud veteres enim solitum erat in propatulo vesci, et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. Est autem coena vespertinus cibus, quam *Vespernam* antiqui dicebant. In vsu enim non erant prandia.

15. *Panis* dictus, quod cum cibo *apponatur*: vel quod omne animal eum *appetat*: πᾶν enim graece omne dicitur. *Cibarius* est, qui ad cibum seruis datur, nec delicatus. *Fermentatius* fermentis confectus. *Azymus* non fermentatus. Nam ἀζυμος est sine fermento, sincerus. *Acrozymus* leuiter fermentatus, quasi acrozymus. *Siligineus* panis a frumenti genere nuncupatur. Siligo enim genus est tritici. *Rubidus* recoctus, et rubefactus. *Subcineritius* cinere

13. *Annona* tractum, etc. *Nihilo melius Suid. in voce Nonna. δουῆσι δὲ πρὸ αὐτῶν γασίθων ἃί ἀννόων, ὡς εἶον ἀπὸ τῶν νόων διδομέναι.* GRIAL.

*Ib.* Ab anno alii deriuant *annonam*. Apud Martialem editi exhibent *extractos* pro *excelsos*. Vide Ros-veydum in *Onomast.* verb. *nona hora*, et Prudentium hymn. 8. Cathemer. v. 9. cum meo commentario, vti etiam hymn. 6. Perist. v. 55., vbi agitur de hora soluendi ieiunia, et semi-ieiunia. AREV.

14. Apud veteres enim solitum erat in propatulo. *Valer. lib. 2. c. 1.*, et *Macrob. lib. 3. c. 17.* GRIAL.

*Ib.* Quam *vespernam* antiqui dicebant. *Fest.* Coena apud antiquos dicebatur, quod nunc est prandium: *vesperna*, quam nunc coenam appellamus. *Item in Vesperna*: *Vesperna* apud Plautum coena intelligitur. GRIAL.

*Ib.* In vsu enim non erant pr. *E Seru. Aen. 4. ad v.* Nunc ead. labente die c. q. GR.

*Ib.* *Communicantes*: Papias; *Communio* dicitur *spiritualis esca*, quia in commune ad viuificandas animas a cunctis

*percipitur dignis.* Confer Ducangium verb. *Communio*. AREV.

15. *Fermentatius.* Ita pleriq. Goth. vt *clibanitius*, et *focatus*. GRIAL.

*Ib.* *Rubidus* recoctus, et rubefactus. *Festus*: *Rubidus* apud Plautum panis vocatur parum coctus, sed locus e *Casina* ab eo citatus *Isidoro* potius fauet. GR.

*Ib.* Ipse est et *Focatus*. *Vulgo* hogaza. GRIAL.

*Ib.* Tom. I. *Inscript. Acad. Franc.* num. 331. multa de pane. Varias etymologias Vossius recenset. De origine Seneca epist. 9. *Tunc furinam aqua sparsit, et assidua tractatione perdomuit, finxitque panem, quem primo cinis calidus, et seruens testa percoxit; deinde furni paulatim reperti.* Apud *Festum* loc. cit. a *Grialio* pro *parum coctus* nonnulli legunt *iterum coctus*, quod ex *Plauto*, et *Isidoro* comprobatur. Dicebatur etiam hic panis *dipyrus*, *biscoctus*, *siccus*, *paximas*, *paximatium*: de quo Ros-veydus in *Onomast.* verb. *Paximates*. In glossario *Isidori*: *Paximatium panis subcinericius*. *Grial* praefert *subcineritius*. AREVALVS.

coctus, et reuersatus. Ipse est et *focatus*. *Clibanitiis* in testa coctus.

16. *Spongia* panis aqua diu malaxatus, similam modicam accipit, et fermentum modicum, et habet humectationis plusquam omnis panis. Vnde et *spongiae* nomen accepit.

17. *Placentae* sunt, quae fiunt de farre, quas alii liba dicunt, eo quod libeant, et placeant. *Laganum* est latus, et tenuis panis, qui primum in aqua, postea in oleo frigitur.

18. *Dulcia* sunt genera pistorii operis, a sapore dicta. Melle enim asperso sumuntur. *Crusta* est superficies panis. Ipsa et *fragmenta*, quia diuiditur, vt fracta. *Simila*...

19. *Amolum*, flos farinae, tenuissimum prae leuitate de mola egestum: vnde et appellatum, quasi a mola. *Farina*, et *furfures* a farre dictae, cuius sunt purgamenta. *Pollis*... *Fermentum* a feruore nuncupatum, quod plus vna hora non potest contineri. Crescendo enim excedit.

20. *Carnes* dictae, quia *carae* sunt, siue a *creando*, vnde et

16. Sphungia panis aqua diutius malaxatus. Ita meliores libri, et malaxandi vox citatur a Zanch. ex Varrone. GR.

Ib. Grialius in textu edidit, *Spongia panis aqua diu malaxatus*, in not. aliud innuit. AREV.

17. Extat erudita Mazochii dissertatio tom. 2. Spicil. bibl. ad cap. 29. Exodi v. 22. et 23. De torta panis, crustulis, laganis. Verba Exodi sunt: *Tolles adipem de ariete... Tortamque panis vini, crustulam conspersam oleo, laganum de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini.* Haec Mazochius praemittit: *Nemo, quod sciam, pistoria scripturae vocabula curatius illustranda suscepit: nisi quod Isidorus ea raro in suis Originibus praeteriuit.* Verba haec de lagano; qui primum in aqua, postea in oleo frigitur, alienae manus suspicione laborare Mazochio videntur, quia Vossio teste in Etymol. a pluribus mss. absunt: tametsi *laganum* prius in aqua coqui, postea in oleo frigi debere in profanis pluribus *lagani* descriptoribus annotatur. Non desunt, qui alio modo *laganum* describunt. AREV.

18. *Dulcia*. Al. *Dulciamina*, *haud male*. Hieronymus in vita S. Pachomii. Qui ante fores conuiuii egredientibus fratribus erogat *dulciamina*, in tribuendo meditetur aliquid de scripturis. Hinc *Dulciarii*. Glossar. *γλυκεροπράτης*, *Dulciarius*. Et *πλακωντάριος*, *Placentarius*. *Dulciarius*. GRIAL.

Ib. *Crusta* est superf. p. *De crusto, et crusta* vid. Seru. Georg. 3. et Aen. 7., et Varr. lib. 4. Hoc autem loco tantum retinimus, quae in vetustioribus libris inuenimus. GRIAL.

Ib. *Dulcia*: hoc fere sensu Prudentius usurpat Psych. v. 429. *Sint haec tibi fercula tandem - Tristia praeteriti nimis pro dulcibus aevi.* Post asperso sumuntur veteres editiones addunt, *Crustula diminutium est a crusta: panis oleo conspersus, in medio concauus, et tortus. Haec torta panis.* Atque ita quoque Mazochius legebat, qui de torta fuse disserit loc. cit. AREV.

19. In nonnullis glossariis, et editionibus Papiae *de mola egestum*, quod non probandum. AREVALVS.

20. *Crudum* quod sit cruent. Seru.

a graecis *κρῆας* vocatur . *Crudum* , quod sit *cruentum* : est enim cum sanguine .

21. *Coctum* , quasi *coactum* , id est , ab igne , et aqua violenti modo actum , vsuique comestionis aptum . Sed et multi temporis aliquid *coctum* vocatur .

22. *Assum* , quod ardeat , quasi *arsum* . *Elixum* , eo quod in aqua sola decoquitur . *Lixa* enim aqua dicitur , ab eo quod sit soluta : vnde et solutio libidinis *luxus* , et membra loco mota *luxa* dicuntur .

23. *Frixum* a sono dictum , quando in oleo ardet . *Salsum* , quasi sale aspersum , demptis e medio syllabis tribus . *Rancidum* ex vitio nuncupatum , quod *raucos* efficiat .

24. *Succidia* carnes in vsum repositae a *succidendo* dictae . *Lardum* , eo quod in domo repositum conseruatur . Nam antiqui domos *lares* dicebant . *Taxea* lardum est gallice dictum . Vnde Afranius in Rosa : *Gallum sagatum , pingui pastum taxea* .

25. *Axungia* , ab *unctione* vocata . *Sebum* a *sue* dictum , quasi *suebum* , quod plus pinguedinis hoc animal habeat .

26. *Offa* est proprie frustum dentium , cuius diminutium *offellam* facit . Vnde et *offarii coci* , quia particulatim , id est , *offatim* excoquunt . Nunc *offa latrantium* , quia si in os canis iacitur , satiatus illico compescitur , et silescit .

27. *Fru-*

*Aen.* 10. crudum per costas exigit enfem , crudelem , cruentum . GRIAL .

21. Sed et multi temporis coctum . *E Seru. Aeneid.* 11. ad v. Solidum nodis , et robore cocto . GRIAL .

*Ib.* *Coctum* vocatur : ex *Seruo* XI. *Aeneid.* v. 553. ET ROBORE COCTO . Aut antiquam hastam significat : nam multi temporis aliquid COCTVM vocatur etc. AREV .

22. *Assum* q. *arsum* . Recte , quamuis *Varroni* : *Assum* , quod ab igni assu- descat , dictum placeat . GRIAL .

*Ib.* *Elixum* - *lixa* enim aqua . *Nonnius* : *Elixum* quidquid ex aqua mollitur , nam *lixam* aquam veteres dixerunt . GR .

24. *Lardum* , eo quod in dom. rep. *At Macrob. lib.* 7. c. 8. *Lardum* , quasi longe aridum , opinor , vocamus . GR .

*Ib.* *Taxea* . Hinc fortasse apud nos

tocino , atque etiam tassajo . GRIAL .

*Ib.* De *taxea* *Bochartus* lib. 1. *Chan.* cap. 42. *Mirror* , *Forcellinum* ex editionibus minus correctis *Isidori* ita hunc locum retulisse verb. *Taxea* : In rosa gallum saginatum , pingui pastum taxea . GRIAL .

25. *Axungia* ab *ungendis axibus* ex *Plinio* lib. 28. *Enjundia* vocant hispani . AREVALVS .

26. *Offa* - cuius diminutiu. *ofella* . *Seru. Aen.* 6. *Melle* soporatum , et medicatis frugibus *offam* . Hinc est diminutio *ofella* , sed *f* non geminat , in diminutione enim multa mutantur . GRIAL .

*Ib.* Nunc *offa* est *latrantium* . In *Placidi glossis* : *Offa latrantium* est ; diminutium *ofellam* facit , quae si in os cani iaciatur , satiatus illico compescitur , et silescit . GRIAL .

27. *Frustum* vocatum, quod capiatur a *frumine*. Est enim *frumen* summa pars gulae. *Pulpa* dicta, quod cum *pulte* olim mixta vescebatur. Vnde et *pulmentum*, et *pulmentarium* dicitur. *Pulpa* autem est caro sine pinguedine, dicta, quia *palpitet*; resilit enim saepe. Hanc plerique viscum vocant, eo quod glutinosa sit.

28. *Lucanicae* dictae, quod prius in Lucania factae sunt. *Farcimen* caro concisa, et minuta, quod eo intestinum *farcitur*, hoc est, impleatur, cum aliarum rerum commixtione.

29. *Minutal* vocatum, quod fiat de piscibus, et isiciis, ole-ribusque *minutatim* concisis. *Afratum*, quod latine spumeum vocatur; ἀφρος enim graece spuma dicitur. *Martisia* in mortario ex pisce fiunt, vnde et nominata.

30. *Isocen* piscem quemdam vocant, ex quo primum *isicia* facta sunt, et quamvis ex alio genere piscium fiant, initium tamen piscis vocabulum dedit.

31. *Galaticae* a colore lacteo nominatae. Graeci enim γάλα

27. *Pulpa* dicta, quia cum *pulte*. Nam *pulte* (ait *Plinius* lib. 17. c. 8.), non pane vixisse longo tempore romanos, manifestum est, quoniam inde *pulmentaria* hodieque dicuntur. GRIAL.

*Ib.* *Pulpa* est caro sine pinguedine - glutinosa. *Eadem* sup. lib. 11. c. 1. GR.

*Ib.* *Frumen* etc. Idem lib. 17. cap. 3. n. 2. De etymo *pulpa*e consulendus *Vossius* in *Etymol.* Notationem ab *Isidoro* indicatam probat *Becmanus* cum *Casau-bono*. AREV.

28. *In Lucania*: ex *Varrone* lib. 4. de ling. lat. cap. 24. Vestigium nominis retinent hispani, qui *lucanicam longaniza* appellant. AREV.

29. *Minutal*. *Iuven. Satyr.* 14. *Hesternum* solitus medio seruire *minutal* - *Septembri*. GRIAL.

*Ib.* *Afratum*. *Al. Afrotum*. *Africa* etiam apud *Arnob.* lib. 7. genus *libi* esse videtur, aut certe *pultis*. GRIAL.

*Ib.* *Martisia*. Ex hoc loco, opinor, *Martifrium* retulit in *lexicon* suum *Alfonsus* quidam *Palentinus*, (cui quantum tribuendum sit, alii viderint): illud constat, multum ex *Isidoro* descripsisse. Is ergo: *Martifrium* genus (inquit) condimenti ex piscibus, ut videri alicui posset. *Marty-*

*Tom. IV.*

*phrium graeca* vox; est enim ἀφρα *pi-sciculus*, de quo *Athenaeus* lib. 7. GRIAL.

*Ib.* *Minutalis* varia specimina exponit *Apicius* lib. 4. cap. 3. In *Glossario* *Saxonico* *Aelfrici* *martisia*, vel *baptitusa* exponitur de carne percussa, aut tusa. AREVALVS.

30. *Isocen* - *Isicia*. *Arnob.* lib. 7. Quis sibi haec volunt apexabo, *isicia*, *silicernium*, *longauo*? quae sunt nomina, et *farciminum* genera, *hirquino* alia de sanguine, *commistis* alia incucata pulmonibus. GRIAL.

*Ib.* Apud *Apicium* scribitur *Hysitium*, *esitium*, *isicium*. *Iacobus* a *Partibus* in *glossis* ad *Alexandrum* *Iatrosophistam* lib. 2. cap. 73. *Isicia* sic fiunt: coquantur *pisces*, et postea ponuntur in *aceto*, vel *vi-no*, et superaspergitur *pulis* *aromaticarum* *specierum*. De nominis notatione sic *Varro* sentit lib. 4. ling. lat. cap. 22. *In-sicia* ab eo, quod *insecta* *caro* etc. Hinc nonnulli scribunt *insicium*. Sed vsus obtinuit, ut *n* amittatur. *Macrobius* lib. 7. cap. 8. Ab *inse*ctione *insicium* dictum, *a* *missione* *literae* postea, quod nunc habet, nomen obtinuit. AREV.

31. *Galaticae* fortasse non differunt a *galatina*, de qua *Vilhelmus Brito* lib. 10.

Q 9 9

*lac* dicunt. *Sphaera* a rotunditate graeco vocabulo appellatur. Quidquid enim in rotundum formatur, *σφαῖρα* a graecis dicitur.

32. *Ius* coquinae magistri a iure nuncupauerunt, quia ea lex condimenti eius. Hoc graeci *ζωμὸν* vocant.

33. *Caseus* vocatur, quod *careat sero*, quasi *careum*. Nam serum ei omne deducitur, vt ponderibus arguatur. *Colostrum* lac nouum, quod neutri generis est.

34. *Lac* a graeco sermone deriuatum est pro candore. Graeci enim album *λευκὸν* dicunt; lac vero, et sanguis, quod nutrit, et quod nutritur. Nam lacte nutrimur, viuimus sanguine.

35. *Quactum*, quasi *coactum*, et quasi *coagulatum*. Accepta enim secum alia specie coagulat.

36. *Mel* graecae appellationis est, quod ab apibus nomen habere probatur. Nam apis graece *μέλισσα* dicitur. Antea autem mella de rore erant, inueniebanturque in arundinum foliis, vnde

4. Georg. v. 1. Virgilius: *Protinus acrii mellis caelestia dona*. Siquidem hucusque

Philipp. *Dum seruat eis galatina vigorem*. Barthius ad hunc locum intelligit ius crassum, quod infusum pro conditura piscibus, saporem, et vigorem carnis eorum diutius seruat. De *sphaera* nihil nunc occurrit, nisi forte sit *spira*, pistorii operis genus, de quo Festus, et Cato cap. 77. de re rust. AREV.

32. *Coquinae magistri a iure etc.* Hinc etiam artem coquinae *codicem* vocabant. Vide notas meas ad Sedulium in prooem. *Ne quaeras opus hic codicis artificis*. Nonnulli putant, a *iure coquinae* usurpari coeptum vocabulum *iuris* pro *aequo*, quia portiones ciborum aequales conuiuis distribuebantur. Vide Suidam verb. *δαίτη*, et *δαίτηδες*. Salmasius in Treb. Pollionem pag. 207. v. 17. legit, *Hoc graeci zemam vocant*, eosque refellit, qui aduersus librorum auctoritatem, vt ait, male restitunt *ζωμὸν*: et ex gloss. mss. producit, *Zemae, ollae*. Sed non video, quo sensu ius esculentum *olla* dici possit. Aliud est, si *zemae* nomine intelligatur etiam *ius coquinae*, siue pistorum, quod nonnullis testimoniis Ducangius ostendit. Vulcanius quidem in quodam veteri codice reperit *zemam*: sed alia exemplaria

variant fere, vt in omnibus vocabulis graecis, quae in Etymologiis occurrunt, neque satis a librariis intelligebantur, et ipse Vulcanius *ζωμὸν* restituendum censuit. AREV.

33. Vt ponderibus arguatur. *Seri nihil remanere*. GRIAL.

*Ib.* Colostrum lac nouum. *Seru. eclog. 2.* Hoc vero laudabile est, quod quis habeat lac nouum, id est, colostrum, quod neutri generis est. GRIAL.

34. Lacte nutrimur, viuimus sang. *Idem Aen. 3.* Animamque sepulcro condimus, lacte corpus nutritur post animae coniunctionem, et anima sine sanguine nunquam est. GRIAL.

*Ib.* *Lac etc.* Tom. 1. Patrum Apostolic. p. 19. quaedam huc attinentia notantur. AREVALVS.

35. *Quactum* apud alios vix reperies: *quajo* dicunt hispani. AREV.

36. Antea mella de rore erant. *Ex eod. initio Georg. 4.* GRIAL.

*Ib.* Siquidem huc vsque Ind. *E Dioscor. lib. 2.* GRIAL.

*Ib.* Sardum autem amar. *Ex eod. GR.*

*Ib.* *Mella de rore erant*. Salmasius pag. 1018. Exercit. Plinian. de his verbis

in India, et Arabia colligatum reperitur, ramis inhaerens in similitudinem salis. Omne autem mel dulce dicitur. Sardum amarum est absinthii causa, cuius copia eius regionis apes nutriuntur.

37. *Fauus* vocatur, quia comeditur magis, quam bibitur: φαγεῖν enim graeci *comedere* appellant. Aiunt autem medici, et qui de humanorum corporum scripsere naturis, praecipueque Galenus in libris, quorum titulus est περὶ ὕγιας, puerorum, et iuuenum, ac perfectae aetatis virorum, mulierumque corpora insito calore feruere, et noxios esse iis aetatibus cibos, qui calorem augeant, sanitati-que conducere frigida quaeque in esum sumere, sicut e contrario senibus, qui pituita laborant, et frigore, calidos cibos, et vina vetera prodesse.

## CAPV T III.

## De potu.

1. *Potio* a graeca deriuatione vocatur. Hanc enim illi πόρον dicunt. *Aqua* generaliter vocata, quod superficies eius *aequalis* sit, hinc et *aequora*, quam inde recentem dicimus, quia non est utilis vetusta, vt vinum, sed statim sublata de flumine, fonte, vel puteo; foetescit enim vetusta.

2. *Vinum* inde dictum, quod eius potus venas sanguine cito repleat. Hoc alii, quod nos cura soluat, lyaeum appellant. Veteres vinum *venenum* vocabant. Sed postquam inuentum est virus lethiferi succi, hoc *vinum* vocatum, illud *venenum*. Vnde et Hieronymus in libro, quem de Virginitate conseruanda scripsit: *Adolescentulas*, dixit, *ita vinum debere fugere, vt venenum, ne pro ae-*

ait: *Isidorus, non malus saepe auctor, dum vetustiores sequitur, SACCHARVM pro MANNA nobis exhibet.* Addit Salmasius, *aerium mel* esse mannam nostram. In versu Virgilii Grialius, aliique editi, et mss. exhibent *Hactenus*, pro quo reposui *Protinus* ex codice Lucensi, et ex textu Virgiliano. AREV.

37. Aiunt Medici = prodesse. Ex Hieronym. ep. 10. ad Furiam de viduitate seruanda. GRIAL.

Ib. In aliis exemplaribus Grialii est π-

ρὶ ὕγενῶν. Et mox sicut *contratio*. AR.

Cap. III. n. 1. *Aqua* - quod superficies eius aequalis. Ita Varro. *Aqua*, quod aequa summa. GRIAL.

2. Apud veteres rom. - dieb. E Seru. Aen. 1. ad v. Primaque libato s. t. a. o. GRIAL.

Ib. Gatakerus cap. 5. Aduers. Miscell. Posthum. cap. 5. aduertit, *vinum* graecum nomen esse, et eodem fere modo apud alias gentes vocari. Irridet proinde non solum Isidorum, qui *vinum* ve-

*tatis calore feruenti bibant, et pereant.* Inde est, quod apud veteres romanos feminae non utebantur vino, nisi sacrorum causa certis diebus.

3. *Merum* dicimus, quum vinum purum significamus. Nam *merum* dicimus, quidquid purum, atque sincerum est, sicut et *aquam meram* nulli vtique rei mixtam. Hinc et *merenda*, quod antiquitus id temporis pueris operariis cibus panis *merus* dabatur, aut quod *meridient* eodem tempore, id est, soli, ac separatim, non, ~~ut~~ in prandio, aut in coena, ad vnam mensam. Inde credimus etiam, illud tempus, quod post medium diem est, *meridiem* appellari, quod purum sit.

4. *Mustum* est vinum e lacu statim sublaturum. Dictum autem creditur *mustum*, quod in se *limum*, et terram habeat *mixtam*. Nam *mus* terra, vnde et *humus*. Cuius tanta vis feruoris est, vt vasa, quamuis grandia, ex eo plena, absque spiramine relictis, illico disrumpat.

5. *Roseum* vinum, id est, cum rubore. Rosa enim rubet. *Amineum* vero, quasi sine minio, id est, sine rubore: nam album est. *Succinatium* succinae gemmae simile est, id est, fului coloris.

6. *Limpidum* vinum, id est, perspicuum ab aquae specie dictum, quasi *lymphidum*. *Lympha* enim aqua est. *Turbidum*, quasi *terbidum*, id est, terra commixtum, quod est faece. *Falernum* vinum vocatum a Falerna regione Campaniae, vbi optima vina nascuntur.

*nenum* a veteribus vocatum ait, et etymon deducit, *quod venas repleat* etc., sed etiam Varronem, qui *vinum* a *vi* deriuat. De lege, qua feminae apud romanos vinum bibere prohibebantur, Plinius lib. 14. cap. 13., Gellius Noct. Attic. lib. 10. c. 23., et alii. In sacris Bonae deae, seu Faunae Fatuae, mulieres romanas vino vsas fuisse constat. Macrobius lib. 2. Saturnal. cap. xi. ancillarum facinus insigne memorat, quae *viros plurimo vino prouocauerunt, diem festum apud se esse simulant* etc. Adhuc in multis regionibus turpe est feminas vinum bibere. AREV.

3. Meridiem appellari - quod purum. *Idem sup. lib. 3. c. 41., et 5. c. 30., et 13. c. 1.* GRIAL.

*Ib.* De *merenda* supra cap. 2. Apud

Grialium erat *purum fit*, per errorem, vt arbitror. AREV.

4. Nam mus terra est. *Ita etiam lib. 12. c. 3.* GRIAL.

5. Roseum. *Rosete vocant nostri.* GRIAL.

*Ib.* Amineum - album est. *E Seru. Georg. 2. ad v.* Sunt et Amineae vites. GRIAL.

*Ibid.* Itali vinum rubrum *rosso* vocant. *Amineum* vinum a regione potius dictum fuit, quam a colore, vt etiam *amineae* vites, de quibus dictum lib. 17. cap. 5. num. 18. Curiosus est, sed admodum rarus liber Andreae Bacci De naturali vinorum historia, de vinis Italiae, et de conuiujs antiquorum, de vinis factitijs, et ceruisijs, Romae apud Mu-

7. *Colatum* vas proprium nuncupant, in quo deportatur. *Gazetum* vero a regione, vnde defertur. Gaza enim oppidum est Palaestinae. *Infertum* vinum dicitur, quod altario libatur, atque offertur. *Spurcum*, quod offerri non licet, aut cui aqua admixta est, quasi *spurium*, hoc est, immundum.

8. *Honorarium* vinum, quod regibus, et potentibus honoris gratia offertur. Cato de innocentia sua: *Quum essem in prouincia legatus, complures ad praetores, et consules vinum honorarium dabant: nunquam accepi, ne priuatus quidem.*